variados de contato com a sociedade envolvente, como, por exemplo, Apurinã, Bakairi, Banawá, Deni, Jamamadi, Jarawara, Karipuna, Katukina, Kaxarari, Kokama, Mamuri, Mura, Paumari, Suruwaha,
Kambeba, Katawixi, Wapixana, Xavante e Hi-Merimã (Fonte: SIASI MRP, 2023) que se encontram distribuídos ao longo de 124 (cento e vinte e quatro) aldeias indígenas, abrangendo 10 Polos Base
Homologados e 02 em processo de instituicionalização, além da Unidade Suruwaha, que atende o povo de recente contato Suruwaha. 

Dos povos acima mencionados, compete destacar que este Distrito tem sob sua jurisdição 02 povos em isolamento autônomo - Hi-Merimã e Katauixi - e 01 povo de recente contato, se

[...]

Sua presença no território garante o atendimento das demandas espontâneas, da realização das ações programáticas, coletivas e de
vigilância em saúde em consonância com os saberes e práticas tradicionais indígenas.

 

V - QUANTIDADE DE ALDEIAS ATENDIDAS

Atualmente, o DSEI Médio Rio Purus atende 124 (cento e vinte e quatro) aldeias cadastradas no Sistema SIASI, a maior parte delas, encontram-se localizadas em Terras Indígenas
Homologadas e são compartilhadas em sua maioria, com outros povos indígenas, pertencentes em sua maioria a famílias linguísticas distintas, como bem demonstrado na tabela abaixo.

[...]

na área de saúde indígena, nos limites de abrangência do DSEI conforme disposto na Portaria GM/MS nº 3.201, de 04 de novembro de 2020.

Distribuídos geograficamente e territorialmente por Polo Base, os Conselhos Locais de Saúde Indígena do DSEI Médio Rio Purus compreendem, atualmente, 12 (doze) Conselhos Locais
– Um por Polo Base e 122 (cento e vinte e dois) Conselheiros de Saúde Indígena, conforme tabela abaixo.

TABELA 39 - Número de Conselheiros Locais por Polo Base de Saúde
CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE INDÍGENA NÚMERO DE CONSELHEIROS

Conselho Local de Saúde Indígena - Polo Base Abaquadi  13
Conselho Local de Saúde Indígena - Polo Base Casa Nova  6